ilmu. Hal ini terbukti setelah ia kembali ke Thusia beliau membangun sebuah madrasah

disamping rumahnya. Beliau juga masih sempat untuk mengajar dan menuangkan

gagasan-gagasannya kedalam bentuk tulisan. Al-Ghozali wafat pada hari Senin, tanggal

14 Jumadil al-tsani tahun 505 H/18 Desember 1111 M. Saat itu usianya baru 55 tahun.

Dan dimakamkan disebelah tempat khalwatnya. Al-Ghozali meninggalkan 3 orang anak

perempuan sedang anak laki-lakinya yang bernama Hamid telah meninggal dunia

semenjak kecil sebelum wafatnya (Al-Ghazali), dan karena anaknya inilah, ia di panggil

Jambad, Al-Muhasibi, dan lain-lain, bukan tidak membekas pada pendidikan Al-Ghazali.

Begitu jugaImam Abu Ali Al-Faramzi, bekas murid Al-Qusyairiyang terkenal dan

sahabat As-Subkhi, besar jasanya dalam mengajar tasawuf kepada Al-Ghazali. Ia juga

mempelajari agama-agama lain seperti masehi”.Dan pada tahun 483 H/1090 M. ia

diangkat menjadi guru besar di Universitas Nidhomiyyah Bagdad. Tugas dan tanggung

jawabnya itu dilaksanakan dengan berhasil. Selama di Bagdad, selain mengajar ia juga

mengadakan bantahan-bantahan terhadap pikiran-pikiran golongan bathiniyyah,

ismailliyah, filsafat, dan lain-lainnya.

Sunni sekitar abad ke-4 H/10 M di Basrah.15 Keberadaan kelompok ini tidak jelas karena

mereka bersama para anggota merahasiakan diri dari aktivitas mereka. Kendati tidak

jelas, risalah ensiklopedis yang mereka hasilkan, menurut Abu Hayyan al-Tauhidi (Wafat

tahun 414/1023 M) dari data internal dalam risalah mereka, dapat disimpulkan berasal

dari masa antara tahun 347 H/958 M sampai tahun 373 H/983 M atau dari perempat abad

ke-4 H. Pusat kegiatan mereka di kota Basrah, tetapi di Baghdad juga terdapat cabang

dari kelompok rahasia itu.16 Dari Bashrah, Ikhwan Al Safa terus berkembang ke berbagai

daerah seperti Iran dan Quwait. Organisasi ini mengajarkan tentang dasar-dasar agama

dan peradilan. Perlawatannya antara Maghrib dan Andalusia, kemudian antara Maghrib

dan negara-negara Timur memberikan hikmah yang cukup besar. Ia adalah keturunan dari

sahabat Rasulullah saw. bernama Wail bin Hujr dari kabilah Kindah.

Lelaki yang lahir di Tunisia pada 1 Ramadhan 732 H./27 Mei 1332 M, dan wafat

di Kairo Mesir pada saat bulan suci Ramadan tepatnya pada tanggal 25 Ramadan 808

H./19 Maret 1406 M. Ibnu Khaldun dikenal sebagai sejarawan dan bapak sosiologi Islam

yang hafal Al-Quran sejak usia dini. Sebagai ahli politik Islam, ia pun dikenal sebagai

bapak Ekonomi Islam, karena pemikiran-pemikirannya tentang teori ekonomi yang logis

dan realistis jauh telah dikemukakannya sebelum Adam Smith (1723-1790) dan David